
Executivo 8 quarta-feira, 04 de junho de 2008

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 023/2005
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E TECNEWS, 
CNPJ N.°63.803.209/0001-21
Data da Assinatura: 01/06/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 010/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E MDAT 
SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ N.°05.391.161/0002-
58
Objeto: Prestação de serviços de locação de uma máquina 
copiadora e uma impressora a laser
Vigência: 01/06/2008 a 01/06/2009
Valor: R$ R$8.267,88(oito mil, duzentos e sessenta e sete reais 
e oitenta e oito centavos)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.122.0125.4534; 33.90.39
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 01/06/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Endereço do Contratado: Rua Tomaz Acioli, 575, bairro Dionísio 
Torres, CEP:60135-180, Fortaleza- Ceará

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 380/2008, DE 29/05/2008

Servidor: José Soares Moreira
Matrícula Funcional: 5016517/1
Cargo: Diretor de Imágem
Diárias: 7 e 1/2 (sete e meia)
Período: 30/05 a 06/06/2008
Destino: Bagre - PA
Objetivo: Fazer serviços de implantação da retrensmissora da 
TV Cultura
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA, Presidente em exercício
(Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31180 de 
02/06/2008)

PORTARIAS DE NºS 285, 286, 287, 288, 243, 266 E 250/2008
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N.º 285 DE 02 DE JUNHO DE 2008
Servidora: Luzianne Costa Borges Limão
Matrícula: n.º: 54182443/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Destino: Capanema e Bragança
N.º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Motivo: Fazer a pré-produção do Projeto CINE ARTE PARÁ .
Período: 11 e 12.06.08.

PORTARIA N.º 286 DE 02 DE JUNHO DE 2008
Servidor: Carlos Augusto Fonseca Fonseca
Matrícula: n.º: 54182569/1

Cargo: Motorista
Destino: Capanema e Bragança
N.º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Motivo: Atender programação da Gerência de Linguagem 
Visual.
Período: 11 e 12.06.08.

PORTARIA N.º 287 DE 02 DE JUNHO DE 2008
Servidora: Vera Lúcia Souza da Silva
Matrícula: n.º: 32948/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Destino: Ipixuna do Pará
N.º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Motivo: Realização de assessoramento técnico, para inauguração 
da Biblioteca Pública Municipal. .
Período: 05 e 06.06.08.

PORTARIA N.º 288 DE 02 DE JUNHO DE 2008
Servidora: Marysa do Socorro Barbas da Silva
Matrícula: n.º: 54185991/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Destino: Ipixuna do Pará
N.º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Motivo: Realização de assessoramento técnico, para inauguração 
da Biblioteca Pública Municipal. .
Período: 05 e 06.06.08.

ERRATA
PORTARIA N.º 243 DE 09.05.08, PUBLICADA NO DOE DE

20.05.08,
Onde se lê:
Servidor: José Carlos Cardoso de Freitas Pinto Júnior
Matrícula: 54182823/1
N.º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Período: 05 e 06.06.08
Leia-se:
Servidora: Luciane Santana Bessa
Matrícula: 57194574/1
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Período: 05.06.08.
PORTARIA N.º 266 DE 26.05.08, PUBLICADA NO DOE DE

27.05.08,
Onde se lê:
N.º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Período: 05 e 06.06.08
Leia-se:
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Período: 05.06.08.
PORTARIA N.º 250 DE 19.05.08, PUBLICADA NO DOE DE

20.05.08,
Onde se lê:
N.º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Período: 05 e 06.06.08
Leia-se:
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Período: 05.06.08.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N° 113/2008

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 109 de 02 de junho de 2008, 

publicada no DOE nº 118 de 03.06.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 03 de fevereiro de 2007.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
- Superintendente -

PORTARIA 112/2008
PORTARIA Nº 112/2008

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 1338/96, 
Art. 13, inciso VIII;
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para participar do 
GRUPO ESPECIAL DE TRABALHO que conduzirá a organização 
do XXI FESTIVAL INTERNACIONAL DE MUSICA  DO PARÁ dos 
dias 01 a 08 de junho de 2008.
Nº NOME
1 AUGUSTO ABRONHERO DE BARROS
2 ADNELSON DEODATO DE AZEVEDO
3 BRUNO RAFAEL ARAUJO DE SOUSA
4 DENYS ANTONIO AMANAJÁS  NORONHA
5 FABIO FERREIRA DE MORAES
6 JAQUELINE COSTA LEÃO
7 JOELSON CONCEIÇÃO DIAS DA SILVA
8 JONAS RODRIGUES MONTE
9 LUCAS CORREA LIMA
10 MARCIA VALERIA SILVA DE ARAUJO
11 WILTON DE OLIVEIRA MATOS
12 STEPHANY FONSECA DOS SANTOS
13 EDMILSON MARTINS DE CARVALHO
14 JOCELENE VALDERES RODRIGUES GOES
15 LUIZ AMARILDO RAIOL CAMPOS
16 WANDERSON DIAS SOARES
17 VERIANA DA CONCEIÇÃO CORREA RODRIGUES
18 WEYLENICE MARIA DE OLIVEIRA

Belém, 30 de maio de 2008.
ANTÔNIO CARLOS MARTINS BRAGA
Superintendente da FCG

EXONERAÇÃO
Portaria nº 85 de 03 de junho de 2008
Servidor: ANDRÉA LÚCIA DIAS DA PONTE SOUZA
Matrícula: 57176540/2
Motivo: Exonerar a pedido do cargo em comissão de Assessora 
GEP-DAS-012.4
A partir de 02/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTO
Superintendente da FCV

DISPENSA DE LICITAÇÃO - NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 182.191/2008

Nº da Dispensa de Licitação: 033/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Empresa 
F.C. de Rezende & Cia Ltda.


